
QUARTA-feiRA, 25 de NOVeMBRO de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
LOCAL: SANTARÉM E ÓBIDOS/PA
PERÍODO: 09/11 A 11/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: TREINAMENTO DE CADASTRO AMBIENTAL
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46628

N° DO TERMO ADITIVO: 01/2009-SEMA/PA
N° DO CONTRATO: 042/2009-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Gibbor Brasil Propaganda e Marketing LTDA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de publicação de avisos institucionais 
na imprensa escrita
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 041/2008-
SEMA/PA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência por mais 12 (doze) meses
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.500.000,00 (um milhão 
e quinhentos mil reais)
VALOR DO ADITAMENTO: Inalterado
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início em 23/11/2009 e Término 
em 22/11/2010
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Celso Egídio Santos, n° 
342, Jardim Chapadão, CEP 13070-057, Campinas/SP

PORTARIAS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46749

PORTARIA Nº. 3.275/2009-GAb/SEMA DE 20/11/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E C.P.F. DO COLABORADOR EVENTUAL:
- MANOEL RODRIGUES S. POTIGUAR – 642.305.382-00
LOCAL: ORIXIMINÁ, MONTE ALEGRE, ÓBIDOS E ALENQUER/PA
PERÍODO: 27/11 A 08/12/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 11 E ½ (ONZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÕES DE POSSE DOS CONSELHOS 
GESTORES DAS UC’s DA CALHA NORTE – FLOTA PARU; OFICINA 
DE ZONEAMENTO PARA PLANOS DE MANEJO; PARTICIPAÇÃO NA 
APRESENTAÇÃO DO PLANO DE OUTORGA FLORESTAL – PAOF E 
AUDIÊNCIA PÚBLICA 2010 REALIZADA PELO IDEFLOR.
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº 3.288/2008-GAb/SEMA DE 20/11/2009.

ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- RAIMUNDO JORGE RAIOL – 3254305/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TECNICO
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS).
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 276157 FONTE: 0316002102
33.90.33  R$ 2.000,00
33.90.36                R$ 2.000,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 20 (VINTE) DIAS APÓS O SAQUE DO 
RECURSO,
FINDO O MESMO, TERÁ O PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 20/11/2009
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº. 3.300/2009-GAb/SEMA DE 20/11/2009.

ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR – 57214628/1
CARGO/FUNÇÃO: METEOROLOGISTA
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 274905 FONTE: 0116
33.90.30  R$    100,00
33.90.33  R$ 3.900,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 20 (VINTE) DIAS, CONTADOS DA DATA 
DE EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA, FINDO O MESMO, TERÁ O 
PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 20/11/2009.
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº. 3.332/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009.

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LUCAS STEFFEN VELASCO – 57194242/2
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR
LOCAL: SANTALUZIA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 19 A 20/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE QUE REALIZARÁ LEILÃO.
PORTARIA Nº. 3.333/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009.

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- CLÁUDIO DE SOUZA SILVA – 5191254/1
CARGO/FUNÇÃO: 2º TEN. P.M.
- MÁRIO JORGE RIBEIRO DIAS – 5734037/1
CARGO/FUNÇÃO: 3º SGT. P.M.
- ADAIR BARROS NETO – 5202566/1
CARGO/FUNÇÃO: CB. P.M.

- ARILSON ROBERTO SOARES DA SILVA – 5688795/1
CARGO/FUNÇÃO: CB. P.M.
- RONALDO DE CARVALHO BEZERRA – 5688345/1
CARGO/FUNÇÃO: CB. P.M.
- NEIDSON DE JESUS DA SILVA – 5782007/1
CARGO/FUNÇÃO: CB. P.M.
LOCAL: MONTE ALEGRE/PRAINHA/PA
PERÍODO: 27/10 A 25/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 29 E ½ (VINTE E NOVE E MEIA)
OBJETIVO: DAR SEGURANÇA POLICIAL AOS TÉCNICOS DA SEMA 
EM OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO.
PORTARIA Nº. 3.334/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009.

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ELKILIDIANY CONCEIÇÃO DA SILVA – 57214736/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
LOCAL: IGARAPÉ-MIRI/PA
PERÍODO: 26 A 27/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPRESA 
COMERCIAL, A FIM DE SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO 
CONCLUSIVO.
PORTARIA Nº. 3.335/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009.

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME/MATRÍCULA/CPF DO SERVIDOR E COLAB. EVENTUAL:
- JOSÉ MARIA E SOUZA NETO – 57214630/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- CLEBER GOMES VILHENA – 595.715.602-78
CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL
LOCAL: IPIXUNA DO PARÁ, TOMÉ-AÇÚ E PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 23 A 30/11/2009
QUANT. DE DIARIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PRÉVIA EM PROJETOS 
DE MANEJO FLORESTAL E REFLORESTAMENTO.
PORTARIA Nº. 3.336/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009.

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SEBASTIÃO MAGNO C. BRANCO OLIVEIRA – 0027545/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO BB/GERENTE
LOCAL: SANTARÉM/PRAINHA/PA
PERÍODO: 21 a 25/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA E LEILÃO DE PRODUTOS 
FLORESTAIS (MADEIRA EM TORA) NO PORTO DO MINC I.
PORTARIA Nº. 3.337/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009.

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- FLÁVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO – 0032298/1
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
LOCAL: CUIABÁ/MT
PERÍODO: 23 a 27/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: RESOLVER PENDÊNCIAS LIGADAS AO SIMLAM E 
SISFLORA/CEPROF.

PORTARIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46763

PORTARIA Nº. 3255/2009-GAb/SEMA DE 19/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO – 239070/3
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4
LOCAL: TUCURUI E NOVO REPARTIMENTO/PA
PERÍODO: 16/11 A 30/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 14 E ½ (QUATORZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR CADASTRAMENTO PARA EMISSÃO DE 
DECLARAÇÃO DE MORADIA.
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

PORTARIA
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46785

PORTARIA Nº. 3345/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E CPF DOS COLABORADORES EVENTUAIS:
- RAIMUNDO MIRANDA ALEIXO – 258.616.712-34
- AILTON CÉSAR MACEDO PINHEIRO – 939.964.702-15
- MÁRCIA CORREA NUNES – 425.255.782-87
- PAULO PINHEIRO TEIXEIRA – 330.128.492-20
- MISAEL OLIVEIRA DOS SANTOS – 396.222.402-59
- JACINTO TEIXEIRA – 102.308.822-34
LOCAL: BELÉM/PA
PERÍODO: 24/11 A 27/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO DA CAPACITAÇÃO E DA SEGUNDA 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA APA DE 
ALGODOAL MAIANDEUA.

PORTARIAS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46477

PORTARIA Nº. 3.327/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANA RONDINE SKIET DA SILVA MONTEIRO – 57215283/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
- SARAH MARIA SASSIM DA SILVA – 57200327/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE

LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 18/11 A 20/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REPRESENTAR O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 
EM REUNIÃO EM SANTARÉM.
PORTARIA Nº. 3.329/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3.215/2009-GAB/SEMA DE 
17/11/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.547 DE 18/11/2009, 
A VIAGEM DOS SERVIDORES JOSÉ AUGUSTO BARROSO DE 
NAZARÉ, E JOSÉ MARCELINO DE OLIVEIRA AOS MUNICIPIOS DE 
SANTARÉM/PA, ÓBIDOS/PA, ORIXIMINÁ/PA, TERRA SANTA/PA E 
FARO/PA QUE SERIA NO PERÍODO DE 16/11 A 27/11/2009 PARA 
PERÍODO DE 23/11/2009 A 04/12/2009.
PORTARIA Nº. 3.233/2009-GAb/SEMA DE 18/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO– 521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE
LOCAL: SANTARÉM
PERÍODO: 21/11 A 25/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LEILÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS 
(MADEIRA EM TORA) NO PORTO DO MINC I, NO MUNICÍPIO DE 
PRAINHA.
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº. 3.330/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ ORINALDO MORAIS BARRETO – 3254810/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: PRAINHA/PA
PERÍODO: 17/09 A 29/09/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12 E 1/2 (DOZE E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR E MONITORAR A LOGÍSTICA PARA 
LEILÃO DA MADEIRA APREENDIDA PELO IBAMA, AO LONGO DO 
RIO CURUATINGA, MUNICÍPIO DE PRAINHA.
PORTARIA Nº. 3.331/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- EDIMILSON FELIX BARROS – 5223538/1
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL
- DONINGOS NAZARÉ MATIAS DOS SANTOS – 7010800/1
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL
LOCAL: TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 20/11 A 27/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 E 1/2 (SETE E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR TÉCNICOS DA SEMA EM VIAGEM 
PARA O MOSAICO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DE TUCURUÍ, 
COM APOIO DO BATALHÃO DA POLÍCIA AMBIENTAL, PARA DAR 
SEGURANÇA À ATIVIDADE DE INIBIÇÃO À PESCA PREDATÓRIA 
NO PERÍODO DE DEFESO DA PIRACEMA.

PORTARIAS
NúMERO DE PUblIcAçãO: 46467

PORTARIA Nº. 3.321/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA.
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO – 15458/1
CARGO/FUNÇÃO:ENG.AGRÔNOMO
- LUIS OZIRES PONTES SOARES – 57215850/1
CARGO/FUNÇÃO: ENG.AGRÔNOMO
LOCAL: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 23/11 A 27/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (CINCO)
OBJETIVO: PERMANECER NO CITADO MUNICÍPIO A SERVIÇO DA 
SEMA
PORTARIA Nº. 3.322/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
-EDIVALDO PEREIRA DA SILVA-55588537/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL II
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 23/11/2009 A 24/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: CONTINUAÇÃO DA 2ª REUNIÃO ENTRE MINISTÉRIO 
PÚBLICO FEDERAL, IBAMA, SEMA E INCRA.
PORTARIA Nº. 3.323/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
-SARAH MARIA SASSIM DA SILVA -57200327/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 23/11/2009 A 24/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: CONTINUAÇÃO DA 2ª REUNIÃO ENTRE MINISTÉRIO 
PÚBLICO FEDERAL, IBAMA, SEMA E INCRA.
PORTARIA Nº. 3.324/2009-GAb/SEMA DE 24/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
-CLÉZIO SILVA FONSECA-57173835/2
CARGO/FUNÇÃO: PEDAGOGO
LOCAL: MANAUS/AM
PERÍODO: 22/11/2009 A 28/11/2009


